
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,786 23,261 -475

1.기타 교직원보수 17,131 17,531 -400

1.교직원대체인건비 12,331 12,731 -400

1.교원대체인건비 12,331 12,731 -400

1.기간제교원인건비 12,331 12,731 -400
시간강사인건비 : (400,000원*1회-200,000

원*2명) - 400,000원 =
-400,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,655 5,730 -75

1.교직원연수 3,070 4,530 -1,460

1.자율연수 0 530 -530

1.일반수용비 0 530 -530 퇴직연수경비 : -265,000원*2명= -530,000

2.STEAM 교사연구회 3,070 4,000 -930

1.일반수용비 342 540 -198
사무용품 : (50,000원*1회-11,630원*1개) 

- 50,000원 =
-11,000

인쇄비 : (50,000원*2회-1,400원) - 

100,000원 =
-1,000

STEAM행사물품 : (50,000원*6종-96,120원

*1종) - 300,000원 =
-96,000

교원연수비 : (30,000원*3명*1회-45,000원

*2명) - 90,000원 =
-90,000

2.운영수당 2,334 2,600 -266
외부강사비 : (300,000원*1회*2명-266,000

원*1명) - 600,000원 =
-266,000

3.여비 9 240 -231
출장여비 : (30,000원*4명*2회-57,925원*4

명) - 240,000원 =
-231,000

4.교육운영비 20 20 0

5.목적사업업무추진비 365 600 -235
협의회비 : (30,000원*5명*4회-58,000원*4

명-3,000원*1명)-600,000원=
-235,000

2.교직원복지 2,585 1,200 1,385

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원맞춤형복지비 1,385 0 1,385
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1.맞춤형복지비 1,385 0 1,385
(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

346,245원*4명=
1,385,000

2.학생복지/교육격차 해소 293,292 248,406 44,886

1.급식 관리 173,370 129,668 43,702

1.학교급식운영 173,370 129,668 43,702

1.조리원인건비 0 600 -600

1.무기계약직원인건비 0 600 -600
초과근무수당(자체) : (100,000원*3명*2회

-100,000원*6명) - 600,000원 =
-600,000

2.급식재료구입비 147,623 104,301 43,322

1.급식용식재료비 147,623 104,301 43,322
(성립전_3추)(목적)친환경농산물구입비 : 

4,307,000원*1교=
4,307,000

(성립전_3추)(목적)부식구입비 : 405,000

원*1교=
405,000

(성립전_3추)(목적)급식용식재료비 : 

39,430,000원*1교=
39,430,000

(목적)급식용식재료비 : (20,000,890원*1교-1,000원

-614,000원-41,200원*5명) - 20,000,000원 =
-820,000

3.우유급식비 4,811 7,560 -2,749

1.우유대금 4,811 7,560 -2,749
급식용우유대금 : (481,100원*10회) - 

7,560,000원 =
-2,749,000

4.급식운영비 19,879 15,961 3,918

1.일반수용비 14,869 10,951 3,918
(성립전_3추)(목적)급식소모품 : 

3,918,000원*1교=
3,918,000

2.비품구입비 5,010 5,010 0

5.대체인건비 1,057 1,246 -189

1.기간제직원인건비 1,057 1,246 -189
조리사및조리원대체인건비(자체) : (71,000원*1

명*10일-129,775원*2명) - 710,000원 =
-259,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 70,000원*1명=
70,000

2.보건관리 40,935 38,414 2,521

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,723 26,702 3,021

1.학생건강검사 2,050 2,280 -230

1.학생복지비 2,050 2,280 -230
건강검진비(1학년) : (30,000원*70명*1회

-190,000원*1회) - 2,100,000원 =
-190,000

별도검사비 : (1,200원*150명*1회-40,000

원*1명) - 180,000원 =
-40,000

2.보건실운영 3,150 3,250 -100

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 100 200 -100
침구세탁비 : (200,000원*1회-50,000원*2

회) - 200,000원 =
-100,000

3.학생복지비 1,700 1,700 0
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3.감염병예방관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,030 1,030 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 580 580 0

5.코로나19대응방역활동도우미인건비15,559 15,742 -183

1.기간제직원인건비 14,159 14,159 0

2.기간제직원법정부담금 1,400 1,583 -183 4대보험기관부담금 : -183,000원*1명= -183,000

6.[국고](국고)코로나19대응방역활동도우미인건비3,534 0 3,534

1.기간제직원인건비 3,342 0 3,342
(성립전_3추)(국고)인건비 : 1,896,500원

*2개월 =
3,793,000

(국고)인건비 : -451,000원*1명= -451,000

2.기간제직원법정부담금 192 0 192
(국고)4대보험기관부담금 : -228,000원*1

명=
-228,000

(성립전_3추)(국고)4대보험기관부담금 : 

140,000원*3명=
420,000

2.학교환경위생관리 11,212 11,712 -500

1.먹는물관리 4,232 4,632 -400

1.일반수용비 4,232 4,632 -400
정수기유지보수비 : (33,000원*2대*9월

-40,000원*5월) - 594,000원 =
-200,000

저수조청소료 : (391,000원*2회-40,000원

*5월) - 782,000원 =
-200,000

2.공기질측정 780 880 -100

1.일반수용비 780 880 -100
공기질측정검사수수료 : (440,000원*1교*2

회-100,000원*1회) - 880,000원 =
-100,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학생복지 78,987 80,324 -1,337

1.교육복지우선 36,261 36,261 0

1.원도심학교활성화사업비 22,641 22,641 0

1.운영수당 10,432 10,432 0

2.교육운영비 11,708 11,708 0
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3.목적사업업무추진비 501 501 0

2.교육복지연계학교운영지원비 9,820 9,820 0

1.운영수당 4,920 4,920 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

3.원도심학교 교육환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 42,726 44,063 -1,337

1.졸업앨범제작 3,933 4,070 -137

1.교육운영비 3,933 4,070 -137
졸업앨범제작 : (55,000원*70명*1회

-58,535원*2명-20,000원) - 3,850,000원 =
-137,000

2.학생교과서구입 14,893 14,893 0

1.교육운영비 14,893 14,893 0

3.학생교복구입 21,300 22,500 -1,200

1.학생복지비 21,300 22,500 -1,200
학생교복구입 : (300,000원*75명-300,000

원*4명 ) - 22,500,000원 =
-1,200,000

4.여학생위생용품지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

3.기본적 교육활동 149,837 134,054 15,783

1.교과 활동 78,275 59,227 19,048

1.교과활동지원 11,320 9,464 1,856

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 800 2,100 -1,300

1.교육운영비 800 2,100 -1,300
교사용교과서(지도서) : (700,000원 *3개

학년-130,000원*10명) - 2,100,000원 =
-1,300,000

3.기초학력지도 3,660 3,904 -244

1.운영수당 2,400 3,004 -604
강사료 : (32,000원 *47시간-61,000원*4

명) - 1,504,000원 =
-244,000

보조교사 수당 : (500,000원*3명-120,000

원*3명) - 1,500,000원 =
-360,000

2.교육운영비 1,260 900 360
교육용재료비 : (50,000원*3명+120,000원

*3명) - 150,000원 =
360,000

4.맞춤형학습지원학교운영비 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

5.순회교사운영 5,160 1,760 3,400

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_3추)순회수당 : 50,000원*12개월

*2명=
1,200,000

2.여비 3,960 1,760 2,200
(성립전_3추)순회교사여비 : 190,000원*1명

+570,000원*1명+800,000원*1명+640,000원*1명=
2,200,000

2.국어 교과활동 8,740 8,740 0

1.교과운영 8,740 8,740 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 8,440 8,440 0

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.과학 교과활동 11,141 10,059 1,082

1.교과운영 779 779 0

1.교육운영비 279 279 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,661 1,661 0

1.학습준비물 1,661 1,661 0

3.사회복무요원(과학실험수업지원)인건비8,701 7,619 1,082

1.기간제직원인건비 8,401 7,319 1,082 (성립전_3추)인건비 : 800,200원*2개월= 1,601,000

인건비 : (7,318,600원*1명-519,000원) - 

7,319,000원 =
-519,000

2.일반수용비 300 300 0

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 38,760 24,960 13,800
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1.교과운영 18,560 4,760 13,800

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

3.비품구입비 14,800 1,000 13,800 (성립전_3추)악기구입(바이올린 외 3종) : 650,000원*8

대+1,200,000원*1대+1,100,000원*4대+1,500,000원*2대=
13,800,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.학교예술교육사업지원(뮤지컬) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

4.미술실 현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

7.외국어 교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

8.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.한문교과운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

9.특수교육교과활동 4,029 1,719 2,310

1.특수교육방과후학교운영비 4,029 1,719 2,310

1.교육운영비 4,029 1,719 2,310
(성립전_3추)(목적)통학지원비 : 102,000

원*1명*5회=
510,000

(성립전_3추)(목적)방과후운영비 : 50,000

원*3명*2회=
300,000

(성립전_3추)(목적)방과후운영비 : 50,000

원*3명*10회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 56,585 59,022 -2,437
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,463 9,900 -2,437

1.학생회활동지원 2,513 2,600 -87

1.교육운영비 2,513 2,600 -87
학생자치운영비 : (20,000원*40명*2회

-87,910원*1회) - 1,600,000원 =
-87,000

2.학예회 2,000 4,350 -2,350

1.교육운영비 2,000 4,350 -2,350
물품구입비(부스운영비) : (20,000원*40종

*1회-400,000원*1회) - 800,000원 =
-400,000

초청공연비 : (100,000원*3팀-100,000원*3

팀) - 300,000원 =
-300,000

시상품 : (50,000원*9학급*1회-150,000원

*3팀) - 450,000원 =
-450,000

학생작품전시물품 : (400,000원*2회

-400,000원*2작품) - 800,000원 =
-800,000

홍보물제작및물품 : (2,000원*200부

-20,000원*20부) - 400,000원 =
-400,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 21,736 21,736 0

1.수학여행 21,736 21,736 0

1.교육운영비 21,736 21,736 0

3.동아리활동 10,350 10,350 0

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.스포츠클럽활동시설이용료 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

4.진로활동 17,036 17,036 0

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험운영비(목적) 1,236 1,236 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,236 1,236 0

3.허클베리핀진로탐험대 15,500 15,500 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.도서구입비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 14,977 15,805 -828

1.자유학기(년)제활동 14,977 15,805 -828

1.진로탐색활동 7,633 7,944 -311

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 6,001 6,312 -311
진로탐색 활동비 : (2,368,000원*1회

-130,655원*2회) - 2,368,000원 =
-261,000

진로체험활동 : (88,000원*25명-50,000원

*1명) - 2,200,000원 =
-50,000

2.주제선택활동 2,698 3,215 -517

1.교육운영비 2,698 3,215 -517
교과학습자료 : (2,215,000원*1종-517,670

원*1종) - 2,215,000원 =
-517,000

3.예술,체육활동 3,946 3,946 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.자유학년제협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 130,364 116,885 13,479

1.방과후학교 운영 11,100 11,420 -320

1.방과후학교운영 11,100 11,420 -320

1.특기적성교육 800 1,000 -200

1.운영수당 530 730 -200
강사수당 : (730,000원*1회-200,000원*1

회) - 730,000원 =
-200,000

2.교육운영비 270 270 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,920 -120

1.운영수당 1,800 1,920 -120
강사수당 : (32,000원*60시간-120,000원) 

- 1,920,000원 =
-120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도시지역방과후학교운영비 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 4,960 4,960 0

3.교육운영비 1,520 1,520 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

2.직업교육 6,118 7,000 -882

1.직업교육운영 6,118 7,000 -882

1.목공체험교실운영 6,118 7,000 -882

1.운영수당 884 1,344 -460
강사료(주강사) : (32,000원*32시간

-10,000원*32시간) - 1,024,000원 =
-320,000

강사료(내부강사) : (10,000원*32시간

-10,000원*14시간) - 320,000원 =
-140,000

2.교육운영비 5,234 5,656 -422
재료 : (20,000원*275개-266,000원*1개) -

 5,500,000원 =
-266,000

소모품 : (15,600원*10종-15,600원*10종) 

- 156,000원 =
-156,000

3.독서활동 5,000 2,500 2,500

1.독서활동운영 5,000 2,500 2,500

1.도서구입 4,500 2,000 2,500

1.도서구입비 4,500 2,000 2,500
(성립전_3추)(목적)장서확충지원비 : 

25,000원*100권=
2,500,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교기육성 107,446 95,265 12,181

1.[국고]교기운영 107,446 95,265 12,181

1.오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 208 208 0

2.운영수당 19,008 19,008 0

3.교육운영비 3,584 3,584 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.테니스부운영 4,900 2,800 2,100

1.교육운영비 4,670 2,800 1,870
(성립전_3추)(목적)테니스부 강화훈련 식

비 : 40,000원*7명*6회=
1,680,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 190,000원*1

회=
190,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 230 0 230
(성립전_3추)(목적)사무용가구  : 230,000

원*1종=
230,000

3.운동부지도자인건비 35,906 35,825 81

1.기간제직원인건비 31,531 32,150 -619
인건비 : (3,181,600원*6개월-618,870원*1

개월) - 19,090,000원 =
-619,000

2.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)지도자여비(목적) : 140,000

원*5개월=
700,000

3.기간제직원법정부담금 3,175 3,175 0

4.전북의별육성사업보조금 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,344 8,344 0

2.교육운영비 11,656 11,656 0

5.육성종목(테니스)운영비 13,600 3,600 10,000

1.교육운영비 13,600 3,600 10,000
(성립전_3추)(목적)대회출전 및 전지훈련

비 : 1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_3추)(목적)훈련용품구입비 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_3추)(목적)강화훈련특식비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

6.[국고]제50회전국소년체육대회대비메달유망종목강화훈련비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[국고]제50회전국소년체육대회참가선수(팀)운영지원비2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

8.(목적)제50회전국소년체육대회대비메달유망종목강화훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 300 300 0

5.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

5.교육활동 지원 207,273 178,060 29,213

1.교무업무 운영 5,374 6,334 -960

1.교무학사운영 5,374 6,334 -960

1.교무학사운영 3,613 4,573 -960
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 700 -600
현수막 : (70,000원*5종*2회-50,000원*6종

*2회) - 700,000원 =
-600,000

2.교육운영비 2,213 2,573 -360
학교현황판 : (150,000원*2개*1회-50,000

원*4회) - 300,000원 =
-200,000

교무수첩 : (20,000원*26명-80,000원*2명)

 - 520,000원 =
-160,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.환경정리 1,161 1,161 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0

2.생활지도운영 37,831 31,071 6,760

1.학생생활상담지도 34,830 28,070 6,760

1.학생생활지도 운영 750 750 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 6,480 6,720 -240

1.운영수당 6,480 6,720 -240
배움터자원봉사자활동비 : (10,000원*672

회-240,000원*1회) - 6,720,000원 =
-240,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.Wee클래스운영 3,050 2,000 1,050

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,799 749 1,050
(성립전_3추)(목적) 상담실 운영비 : 

105,000원*10종 =
1,050,000

3.비품구입비 751 751 0

5.마음건강진단프로그램운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학업중단예방중점학교운영비(꿈키움멘토단)1,000 1,000 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 930 930 0

7.회복적생활교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.상담실 환경개선 18,950 13,000 5,950

1.일반수용비 13,350 13,000 350
(성립전_3추)(목적)상담실 청소 : 175,000

원*2명=
350,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전_3추)(목적) 가구, 가전 및 필요물

품 : 280,000원*20종=
5,600,000

2.학교폭력예방 2,440 2,440 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.안전한학교환경구축 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 240 240 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.학생안전교육 561 561 0

1.노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 510 510 0

2.목적사업업무추진비 51 51 0

3.연구학교 운영 21,415 21,415 0

1.연구학교운영 21,415 21,415 0

1.혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,920 2,920 0

3.교육운영비 13,149 13,149 0

4.목적사업업무추진비 1,829 1,829 0

5.도서구입비 1,702 1,702 0

2.전북혁신교육종단연구설문학급지원 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

4.학습지원실 운영 15,617 16,150 -533

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0
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증감
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1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 15,317 15,850 -533

1.학교정보화지원 10,717 11,250 -533

1.교육운영비 3,500 3,700 -200
프린터토너및잉크 : (50,000원*20종

-50,000원*4종) - 1,000,000원 =
-200,000

2.비품구입비 7,217 7,550 -333
OMR카드리더기 : (2,600,000원*1대

-333,500원*1대) - 2,600,000원 =
-333,000

2.정보교육학습기반구축지원사업 2,600 2,600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.비품구입비 570 570 0

4.기타자산취득비 990 990 0

3.SW·AI교육교구구입지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 127,036 103,090 23,946

1.교육환경개선 127,036 103,090 23,946

1.책·걸상구입 1,690 1,690 0

1.비품구입비 1,690 1,690 0

2.여건개선사업비 95,000 73,000 22,000

1.일반수용비 95,000 73,000 22,000
특별실 환경개선 : (32,000,000*1회) - 

10,000,000원 =
22,000,000

3.집기구입 30,346 28,400 1,946

1.비품구입비 30,346 28,400 1,946
사무용,교육용집기 : (3,632,000*1종+1,470,000원*2종+23,000,000원

*1종-5,000,000원*1종-3,200,000원*1종+628,000원*1종+2,014,000*1

종-68,000원*1종) - 22,000,000원 =
1,946,000

6.학교 일반운영 248,956 261,988 -13,032

1.학교기관 운영 72,068 72,868 -800

1.부서기본운영 32,044 33,044 -1,000

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,744 26,744 -1,000

1.일반수용비 15,244 16,744 -1,500
소모품구입비(교무실용) : (125,000원*4종

*2회-500,000원*1종) - 1,000,000원 =
-500,000
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토너구입 : (50,000원*26종)-1,800,000원= -500,000

사무용기기유지보수비 : (2,000,000*1회

-400,000원*1회)-2,000,000원 =
-400,000

현수막및인쇄물제작 : (50,000원*1종*4회

-50,000원*2종) - 200,000원 =
-100,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 9,850 9,350 500
관내외출장여비 : (1,000,000원*1회

+100,000원*5명)-1,000,000원 =
500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 40,024 39,824 200

1.행정(사무)실무사인건비 39,824 39,824 0

1.무기계약직원인건비 36,584 36,584 0

2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

2.지방공무원 임용후보자 실무수습 활동비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)임용후보자 활동지원비 : 

200,000원*1명=
200,000

2.시설 장비 유지 175,288 187,520 -12,232

1.학교시설장비유지 175,288 187,520 -12,232

1.공공요금및제세공과금 48,930 49,930 -1,000

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 32,000 32,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 6,880 7,880 -1,000
전화요금 : (-500,000원*1회-250,000원*2

회) +500,000원 =
-500,000

인터넷통신비 : (350,000원*12월-250,000

원*2월) - 4,200,000원 =
-500,000

2.시설관리용역 18,408 18,943 -535

1.일반수용비 18,408 18,943 -535
전기대행용역 : (264,000원*12월-100,000

원*1월) - 3,168,000원 =
-100,000

3종시설물유지관리용역비 : (880,000원*2

회-100,000원*1회) - 1,760,000원 =
-100,000

학교산업안전관리위탁용역비 : (150,000원

*12월-100,000원*2월) - 1,800,000원 =
-200,000

(목적)지적측량비 : (9,311,000원*1교

-135,000원*1교) - 9,311,000원 =
-135,000

3.시설일반관리 30,066 33,066 -3,000

1.기간제직원인건비 680 680 0
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2.일반수용비 29,386 32,386 -3,000
소규모수선비 : (584,000*1회-3,000,000원

*1회) - 584,000원 =
-3,000,000

4.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.촉탁직인건비(경비원) 25,350 25,350 0

1.기간제직원인건비 24,214 24,214 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 936 936 0

6.촉탁직인건비(청소원) 21,089 21,089 0

1.기간제직원인건비 20,229 20,229 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 660 660 0

7.촉탁직인건비(시설관리원) 28,745 36,442 -7,697

1.기간제직원인건비 26,503 33,700 -7,197
시설관리원기본급 : (2,193,500원*2개월+503,000

원*1개월-700,000원*10개월) - 4,387,000원 =
-6,497,000

시설관리원초과근무수당 : (100,000원*2회

-50,000원*4회) - 200,000원 =
-200,000

시설관리원맞춤형복지비 : (50,000원*1회

-500,000원*1회) - 50,000원 =
-500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 2,042 2,542 -500
시설관리원4대보험기관부담금 : (211,804원*12월

-50,000원*10개월) - 2,542,000원 =
-500,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,054,508 964,654 89,854
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